

Số: /KH-HĐPH

Quận 5, ngày tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 5 năm 2024; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn Quận 5 năm 2024, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 5 ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật.

Cung cấp kiến thức pháp luật về một số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống, hoạt động học tập, làm việc của người dân; khuyến khích, phát huy tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật.

Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11 năm 2024 thông qua các hoạt động thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung.

**2. Yêu cầu:**

Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nội dung thi phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của Nhân dân; tạo không khí hào hứng, sôi nổi thu hút sự quan tâm, nhiệt tình và tích cực hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến”.

Phân mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, tiện ích, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện thông tin khác. Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Các đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, các ban, ngành đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 14 phường đảm bảo việc triển khai, phổ biến kế hoạch cuộc thi được tổ chức sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc quận, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (công an, quân sự, lực lượng dân quân tự vệ), toàn thể đội ngũ giáo viên thuộc quận, thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Luật gia, Hội Doanh nghiệp, Hội Người cao tuổi, Công đoàn viên, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 5 và Nhân dân trên địa bàn quận.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI**

### **1. Đối tượng dự thi:**

**1.1. Đối với quận:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan đơn vị thuộc quận, các Ban Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận; đoàn viên công đoàn cơ sở, công đoàn bộ phận, nghiệp đoàn thuộc Liên đoàn Lao động quận; hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ quận, phường; Hội Luật gia, Hội Cựu chiến binh, Hội Doanh nghiệp, Hội Liên hiệp Thanh niên quận; đoàn viên, thanh niên các cơ sở Đoàn thuộc Quận Đoàn 5; giáo viên, cán bộ pháp chế các cấp học, bậc học thuộc quận; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (Công an, quân sự, lực lượng dân quân tự vệ) thuộc quận.

**1.2. Đối với 14 phường:** Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách của Ủy ban nhân dân 14 phường; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang phường (Công an, quân sự, lực lượng dân quân tự vệ); thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; hội viên các Chi hội phụ nữ khu phố, Chi hội Luật gia, đoàn viên các Chi đoàn khu phố, Chi hội Thanh niên, hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật 14 phường và Nhân dân trên địa bàn.

Các thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng ra đề thi, Ban Thư ký cuộc thi không được tham gia cuộc thi.

**2. Phạm vi:** Cuộc thi được tổ chức công khai, rộng rãi trên địa bàn Quận 5.

## **III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Tên gọi cuộc thi:** “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024.

**2. Nội dung thi:** Các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân. Các hành vi bị cấm và chế tài xử lý; nội dung chính sách pháp luật có tác động trực tiếp đến Nhân dân, doanh nghiệp trong các lĩnh vực sau đây:

- Luật Phòng, chống ma túy năm 2021;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;
- Luật Căn cước năm 2023
- Luật Đấu thầu năm 2023;
- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023;
- Luật Giao dịch điện tử 2023

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023;
- Luật Phòng thủ dân sự 2023;
- Luật Hợp tác xã 2023;
- Luật Giá 2023;
- Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;
- Luật Đất đai năm 2024;
- Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;
- Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021;
- Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Văn bản hợp nhất số 3884/VBHN-BTP ngày 12 tháng 7 năm 2024 về ban hành Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch.

**3. Hình thức thi:** Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm.

#### **IV. THẺ LỆ CUỘC THI**

##### **1. Cách thức đăng ký thi:**

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024 được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến trên trang web <https://myaloha.vn>.

Thí sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối mạng (máy tính bảng, điện thoại thông minh) theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn hơn 200 câu hỏi.

Thời gian thi là **40 phút**, số lượng câu hỏi trong một phần thi trực tuyến là **25 câu hỏi trắc nghiệm** và **01 câu hỏi dự đoán** số lượt người tham gia cuộc thi.

Người dự thi tham gia cuộc thi bằng cách truy cập vào nền tảng thi trực tuyến: <https://myaloha.vn/ct/0D700> hoặc quét mã QR để tham gia cuộc thi:



Thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin (họ và tên, số điện thoại, ngày tháng năm sinh, giới tính, đơn vị công tác) theo hướng dẫn. Thông tin của người đăng ký dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải.

Người dự thi có thể tham gia thi **03 lần** trong thời gian diễn ra cuộc thi.

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ trường hợp thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

## **2. Cách thức thi, cách tính điểm:**

Bài thi được xem là hợp lệ khi người dự thi trả lời **đủ 25 câu hỏi** trắc nghiệm và **01 câu** dự đoán số lượt người tham gia cuộc thi, cách tính điểm như sau:

- *Câu hỏi trắc nghiệm*: Người dự thi trả lời 25 câu hỏi về nội dung trong các văn bản pháp luật có liên quan đến chủ đề cuộc thi, mỗi câu hỏi trắc nghiệm trả lời đúng được tính là 01 điểm.

- *Câu hỏi dự đoán*: Người dự thi dự đoán số lượt người tham gia cuộc thi thông qua câu hỏi dự đoán (không tính điểm).

- *Cách tính điểm*: Người đạt giải là người trả lời đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất (mỗi câu hỏi trắc nghiệm trả lời đúng được tính là 01 điểm) và 01 câu dự đoán số người trả lời đúng nhất hoặc gần đúng với kết quả cuộc thi.

Trường hợp nhiều người dự thi có câu trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm bằng nhau thì người tham gia trả lời câu hỏi phân loại đúng hoặc gần đúng nhất sẽ đạt giải theo thứ tự từ cao đến thấp.

Trường hợp nhiều người dự thi có số câu trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm bằng nhau, trả lời câu hỏi phân loại đúng hoặc gần đúng nhất trùng nhau thì ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn. Việc chọn bài thi đạt giải do Ban Tổ chức quyết định.

## **3. Thời gian:**

- Từ ngày **31 tháng 8 năm 2024** đến ngày **20 tháng 9 năm 2024**: Diễn ra cuộc thi.

- Từ ngày **25 tháng 9 năm 2024** đến ngày **30 tháng 9 năm 2024**: Thông báo kết quả cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Quận 5, Bản tin Quận 5, Trang thông tin điện tử của Quận Đoàn 5.

- Tổng kết cuộc thi và trao giải thưởng cuộc thi: Từ ngày **01 tháng 11 năm 2024** đến ngày **15 tháng 11 năm 2024** trong ngày tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”.

## **4. Cơ cấu giải thưởng:**

### **4.1. Giải thưởng tập thể (05 giải):**

Mỗi giải trị giá **1.000.000 đồng** kèm theo Giấy khen của Ủy ban nhân dân Quận 5. Dành cho **05** tập thể có số lượng người dự thi nhiều nhất,

#### **4.2. Giải thưởng cá nhân (07 giải):**

Dành cho **07** cá nhân xuất sắc nhất cuộc thi kèm theo Giấy khen của Ủy ban nhân dân Quận 5, gồm:

- **01 giải Nhất:** trị giá giải thưởng **2.000.000** đồng/giải.
- **01 giải Nhì:** trị giá giải thưởng **1.500.000** đồng/giải.
- **01 giải Ba:** trị giá giải thưởng **1.000.000** đồng/giải.
- **04 giải Khuyến khích:** trị giá giải thưởng **500.000** đồng/giải.

#### **5. Thông tin liên hệ ban tổ chức:**

Các đơn vị tham gia hoặc hỗ trợ kinh phí tổ chức cuộc thi (kinh phí xã hội hóa) liên hệ cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận (Phòng Tư pháp Quận 5), số 203 An Dương Vương Phường 8, Quận 5, điện thoại: 028.38551203.

### **V. THÀNH PHẦN (Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Giám khảo)**

#### **1. Thành phần Ban Tổ chức**

- |   |            |
|---|------------|
| - Ông Nguyễn Minh Hải                                       | Trưởng ban |
| <i>Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5</i>                          |            |
| - Ông Nguyễn Quang Hiệp                                     | Phó ban    |
| <i>Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5</i>             |            |
| - Bà Huỳnh Thị Cẩm Trang                                    | Phó ban    |
| <i>Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5</i>                      |            |
| - Bà Trương Thị Kim Xuyên                                   | Thành viên |
| <i>Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5</i> |            |
| - Bà Lê Thị Bích Hạnh                                       | Thành viên |
| <i>Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 5</i>                   |            |
| - Bà Trần Thị Tuyết Hạnh                                    | Thành viên |
| <i>Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 5</i>        |            |
| - Bà Phạm Thị Ánh Nguyệt                                    | Thành viên |
| <i>Trưởng Phòng Nội vụ Quận 5</i>                           |            |
| - Bà Trần Thị Minh Tân                                      | Thành viên |
| <i>Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5</i>             |            |
| - Ông Phạm Minh Thiện                                       | Thành viên |
| <i>Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5</i>          |            |
| - Ông Nguyễn Đình Quý                                       | Thành viên |
| <i>Bí thư Quận Đoàn 5</i>                                   |            |

## 2. Tổ Thư ký

- Bà Lãnh Lưu Mai Thảo Tổ trưởng  
*Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 5*
- Bà Châu Lữ Hồng Trang Thành viên  
*Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 5*
- Bà Nguyễn Quang Tú Anh Thành viên  
*Chuyên viên Phòng Nội vụ Quận 5*

## 3. Thành phần Ban Giám khảo

- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5.
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 5
- Đại diện Phòng Tư pháp Quận 5.
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5.
- Đại diện Quận Đoàn 5.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tư pháp Quận 5

Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 5 triển khai tổ chức cuộc thi, dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi, biên soạn câu hỏi, đáp án phục vụ cuộc thi, hướng dẫn đăng ký tham gia cuộc thi.

Liên hệ, hoàn tất hồ sơ, thủ tục với các đơn vị doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí tổ chức cuộc thi (nếu có); theo dõi tiến độ việc thực hiện kế hoạch cuộc thi của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 14 phường, tổng hợp bài thi của các đơn vị tham gia, gửi kết quả cuộc thi cho Ban Giám khảo, tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi.

### 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 5

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn đăng ký tham gia cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận và Ủy ban nhân dân 14 phường trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Quận 5.

Đăng tải về nội dung thể lệ dự thi; hướng dẫn tham gia và công bố kết quả cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024 trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận [www.quan5.hochiminhcity.gov.vn](http://www.quan5.hochiminhcity.gov.vn).

### 3. Phòng Nội vụ Quận 5

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các cơ quan đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 14 phường, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động thuộc quận tham gia cuộc thi đạt hiệu quả; phụ trách công tác thi đua - khen thưởng của cuộc thi.

#### **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến cán bộ chuyên trách và cộng tác viên trẻ em - bình đẳng giới trên địa bàn quận hưởng ứng tham gia cuộc thi đạt hiệu quả.

#### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, viết bài đăng trên trang mạng xã hội Người Chợ Lớn và gửi đến ban quản lý các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của quận về nội dung, thể lệ, cách thức tham gia và kết quả cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến cán bộ, giáo viên các cấp học, bậc học và các em học sinh trường trung học cơ sở thuộc quận hưởng ứng tham gia cuộc thi đạt hiệu quả.

#### **7. Công an Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các đơn vị Công an 14 phường trực thuộc Công an quận tham gia cuộc thi đạt hiệu quả.

#### **8. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các đơn vị Ban Chỉ huy Quân sự 14 phường tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

#### **9. Ủy ban nhân dân 14 phường**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến cán bộ, công chức những người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân trên địa bàn tham gia và hưởng ứng cuộc thi.

#### **10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5**

Phối hợp triển khai trong việc chỉ đạo Cấp ủy các cơ sở Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị tích cực thực hiện kế hoạch cuộc thi.

#### **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phổ biến rộng rãi cho Nhân dân trên địa bàn quận tham gia cuộc thi.

#### **12. Đề nghị Liên đoàn Lao động Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến cán bộ, đoàn viên công đoàn các Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn trực thuộc quận tham gia cuộc thi.

### **13. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các phường hội, chi hội và hội viên phụ nữ thuộc quận tham gia.

### **14. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các phường hội, chi hội và hội viên Cựu chiến binh tham gia.

### **15. Đề nghị Quận Đoàn 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của Quận Đoàn 5, phổ biến rộng rãi đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên và thanh, thiếu niên trên địa bàn quận tham gia cuộc thi. Theo dõi, hướng dẫn thi trực tuyến tại đơn vị.

### **16. Đề nghị Hội Doanh nghiệp Quận 5**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các hội viên Hội Doanh nghiệp thông qua Trang thông tin điện tử của Hội Doanh nghiệp: [www.hoidoanhnghiepquan5.com.vn](http://www.hoidoanhnghiepquan5.com.vn).

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2024 được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2024 do Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 5 tổ chức, yêu cầu các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng phối hợp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch nêu trên./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT.QU-TT.UBND/Q5;
- CT.HĐPHPBGDPL/ Q5 (để báo cáo);
- Ban tổ chức; Tổ thư ký cuộc thi;
- Phòng VH&TT/Q5 (đăng tin);
- TV.HĐPHPBGDPL/Q5;
- Quận Đoàn/Q5 (đăng web);
- VP. UBND/Q5 (đăng web);
- UBND 14 phường/Q5;
- Lưu: VT, TP, Th.01b.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP  
Nguyễn Minh Hải**